



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly **CURRENT AFFAIRS**

For

Competitive Exams

WEEK-5

28th August to 03rd September 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

AUG - 2023 : 5th Week

Q1. हाल ही में किसने अपनी आत्मकथा 'पिचसाइड: माई लाइफ इन इंडियन क्रिकेट' लिखी है?

Who has recently written his autobiography 'Pitchside: My Life in Indian Cricket'?

- (a) Amrit Mathur (b) PV Iyer
(c) Shekhar Pathak (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: New book 'Fit at Any Age' was launched by PV Iyer. Shekhar Pathak is the author of "The Chipko Movement: A People's History". पीवी अय्यर द्वारा नई पुस्तक 'फिट एट एनी एज' लांच की गयी। "द चिपको मूवमेंट: ए पीपुल हिस्ट्री" के लेखक शेखर पाठक हैं

Q2. हाल ही में किसने सोशल एंटरप्रेन्योर ऑफ द इयर का पुरस्कार जीता है?

Who has recently won the Social Entrepreneur of the Year award?

- (a) Arundhati Roy (b) Shuchin Bajaj
(c) Lionel Messi (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Arundhati Roy has been awarded the 'European Essay Award 2023'. Lionel Messi has won the Laureus Sportsman of the Year 2023 award. अरुंधती रॉय को 'यूरोपीय निबंध पुरस्कार 2023' से सम्मानित किया गया है। लॉरियस स्पोर्ट्समैन ऑफ द इयर 2023 अवार्ड लियोनल मेसी ने जीता है

Q3. हाल ही में किस राज्य की कैबिनेट ने 04 नए जिले और 81 उप-जिले बनाने का फैसला किया है ?

Recently, the cabinet of which state has decided to create 04 new districts and 81 sub-districts?

- (a) Rajasthan (b) Madhya Pradesh
(c) Assam (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: With the formation of four new districts, there will be a total of 35 districts in Assam. The four new districts that have been created in Assam include Hojai, Biswanath, Tamulpur and Bajali.

चार नए जिले बनने से असम में कुल 35 जिले हो जाएंगे। असम में जो नए चार जिले बनाए गए हैं उनमें होजाई, बिश्वनाथ, तामुलपुर और बजाली शामिल हैं।

Q4. हाल ही में चीन और किस देश ने सीमा के परिसीमन पर पहली बैठक की है?

Recently China and which country have held the first meeting on the delimitation of the border?

- (a) Bhutan (b) India
(c) Nepal (d) None of these

Ans. (a)

Q5. हाल ही में इंसोसिस ने किस महिला टेनिस खिलाड़ी को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है?

Recently which female tennis player has been appointed by Infosys as its brand ambassador?

- (a) Manika Batra (b) Inga Swiatek
(c) Lovlina Borgohain (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Manika Batra was made the brand ambassador of Adidas sports wear Hyderabad-based Navratna mining PSU NMDC Limited has appointed Lovlina Borgohain as its brand ambassador.

एडिडास स्पोर्ट्स वियर का ब्रांड एंबेसडर मनिका बत्रा को बनाया गया। हैदराबाद स्थित नवरत्न खनन PSU NMDC लिमिटेड ने लवलीना बोरगोहेन को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है।

- Q6. हाल ही में किस राज्य की कैबिनेट ने 18 अटल आवासीय स्कूलों को मंजूरी दी है?
Recently, the cabinet of which state has approved 18 Atal Residential Schools?
(a) Uttar Pradesh (b) Goa
(c) Karnataka (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The second longest single-lane eight-lane Zuari Bridge has been inaugurated in Goa. Home Minister Amit Shah has laid the foundation stone of National Forensic Sciences University in Karnataka.*

दूसरे सबसे लंबे केवल वाले आठ लेन जुआरी ब्रिज का उद्घाटन Goa में किया गया है। गृह मंत्री अमित शाह ने कर्नाटक में राष्ट्रीय फॉरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय की आधारशिला रखी है।

- Q7. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने स्कूलों के लिए नाश्ता योजना के दूसरे चरण की शुरुआत की है?
Recently, the Chief Minister of which state has launched the second phase of the breakfast scheme for schools?
(a) Goa (b) Tamil Nadu
(c) Karnataka (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Mopa International Airport has been renamed as Manohar Parrikar Airport. It is in the state of Goa PM Narendra Modi has inaugurated Shivamogga Airport in Karnataka.*

मोपा इंटरनेशनल एयरपोर्ट का नाम बदलकर मनोहर परिकर एयरपोर्ट रखा गया है यह गोवा राज्य में है। पीएम नरेंद्र मोदी ने कर्नाटक में शिवमोगा एयरपोर्ट का उद्घाटन किया है।

- Q8. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने श्री हनुमान लोक का उद्घाटन किया है?
Recently the Chief Minister of which state has inaugurated Shri Hanuman Lok?
(a) Karnataka (b) Kerala
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *108 Namma Clinics have been launched in the state of Karnataka The first joint military exercise between the Indian and French armies FRINJEX-23 was conducted at the Pangode military station in Thiruvananthapuram, Kerala.*

कर्नाटक राज्य में 108 नम्मा क्लिनिक लांच किए हैं। भारतीय और फ्रांसीसी सेना के बीच पहला संयुक्त सैन्य अभ्यास FRINJEX-23 केरल के तिरुवनंतपुरम के पंगोडे सैन्य स्टेशन में आयोजित किया गया।

- Q9. हाल ही में प्रधानमंत्री मोदी को किस देश के राष्ट्रपति ने 'द ग्रेड क्रॉस ऑफ द आर्डर ऑफ ऑनर' से सम्मानित किया है?
Recently, the President of which country has honored Prime Minister Modi with 'The Grade Cross of the Order of Honour'?
(a) Greece (b) Egypt
(c) Fiji (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Egypt has honored PM Modi with its highest state honor 'Order of the Nile' Prime Minister Narendra Modi has been conferred with Fiji's highest honor 'Companion of the Order of Fiji'.*

मिस्र ने पीएम मोदी को अपने सर्वोच्च राजकीय सम्मान 'ऑर्डर ऑफ द नाइल' से सम्मानित किया है। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को फिजी के सर्वोच्च सम्मान 'कंपैनियन ऑफ द ऑर्डर ऑफ फिजी' से सम्मानित किया गया है।

Q10. हाल ही में किस राज्य सरकार ने प्लास्टिक की पानी की बोतलों पर प्रतिबंध लगाने के लिए अधिसूचना जारी की है?

Which state government has recently issued a notification to ban plastic water bottles?

- (a) Karnataka (b) Assam
(c) Kerala (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The Assam government will ban drinking water bottles made of polyethylene terephthalate (PET) with a capacity of less than 1 liter from October 2PM Modi inaugurated the world's longest railway platform at Hubli station in Karnataka. Kollam district of Kerala became the first constitution literate district of India.

असम सरकार 2 अक्टूबर से 1 लीटर से कम मात्रा वाली पॉलीथीन टेरिफथेलेट (पीईटी) से बनी पीने के पानी की बोतलों पर प्रतिबंध लगा देगी। पीएम मोदी ने कर्नाटक के हुबली स्टेशन में दुनिया का सबसे लंबा रेलवे प्लेटफॉर्म का उद्घाटन किया। केरल का 'कोल्लम' जिला भारत का पहला संविधान साक्षर जिला बना।

Q11. हाल ही में कहाँ 'डांसिंग पिकाचू' कार्यक्रम का आयोजन किया गया?

Where was the 'Dancing Pikachu' event organized recently?

- (a) Bhutan (b) Japan
(c) Afghan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The Pikachu dance show was organized in Yokohama city of Japan. These adorable Pokemon Pikachus danced to draw a crowd. Pikachu is the most popular and beloved cartoon character among children.

जापान के योकोहामा शहर में पिकाचु नृत्य कार्यक्रम आयोजित किया गया था। इन मनमोहक पोकेमॉन पिकाचस ने भीड़ खींचने के लिए नृत्य किया। पिकाचु बच्चों के बीच सबसे लोकप्रिय और प्रिय कार्टून चरित्र हैं।

Q12. हाल ही में विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले पहले भारतीय कौन बन गए हैं?

Who has become the first Indian to win a gold medal in the World Athletics Championships recently?

- (a) Neeraj Chopra (b) Ravichandran Ashwin
(c) Gauranshi (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: World Athletics Championship was held in Budapest, Hungary Ravichandran Ashwin has become the second Indian bowler to take the most wickets in international cricket. Gauranshi has won the gold medal in the World Youth Deaf Badminton Championship.

विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप का आयोजन हंगरी के बुडापेस्ट में किया गया था। अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सर्वाधिक विकेट लेने वाले दूसरे भारतीय गेंदबाज रविचंद्रन अश्विन बन गए हैं। विश्व युवा बधिर बैडमिंटन चैंपियनशिप में गौरांशी ने स्वर्ण पदक जीता है।

Q13. हाल ही में भारतीय क्रिकेट टीम के घरेलू मैचों के लिए शीर्षक प्रायोजन अधिकार किसने हासिल किए हैं?

Who has recently bagged the title sponsorship rights for the home matches of the Indian cricket team?

- (a) master card (b) Star Sports
(c) IDFC First Bank (d) None of these

Ans. (c)

- Q14. हाल ही में काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान की पहली महिला क्षेत्र निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the first woman field director of Kaziranga National Park recently?
(a) Lisa Franchetti (b) Dr. Sonali Ghosh
(c) Ruby Sinha (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Kaziranga National Park is a national park in the Indian state of Assam. Lisa Franchetti has become the first woman in US history to become the top naval officer. Ruby Sinha has been appointed Chairperson of BRICS CCI Women's Vertical काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान भारत के असम राज्य का एक राष्ट्रीय उद्यान है। अमेरिकी इतिहास में शीर्ष नौसैनिक अधिकारी बनने वाली पहली महिला लिसा फ्रैंचेटी बनी हैं। रूबी सिन्हा को BRICS CCI महिला वर्टिकल का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।*

- Q15. हाल ही में विश्व बैडमिंटन चैंपियनशिप 2023 में किस भारतीय खिलाड़ी ने कांस्य पदक जीता?
Which Indian player recently won the bronze medal in the World Badminton Championship 2023?
(a) Sayajrul Ejat (b) Kamaljeet
(c) HS Pranay (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Syajrul Ejat Idras has become the first bowler to take seven wickets in T20 International cricket history. Kamaljit won the gold medal in the 50m pistol event of the ISSF Junior Shooting World Championship. टी20 अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट इतिहास में सात विकेट लेने वाले पहले गेंदबाज सयाजरूल एजात इद्रस बन गए हैं। ISSF जूनियर शूटिंग वर्ल्ड चैंपियनशिप की 50 मीटर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक कमलजीत ने जीता।*

- Q16. हाल ही में विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में पुरुषों की 4x400 मीटर रिले टीम स्पर्धा में किस देश ने नया एशियाई रिकॉर्ड बनाया है?
Which country has created a new Asian record in the men's 4x400 meter relay team event at the World Athletics Championships recently?
(a) India (b) China
(c) Japan (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The Indian team completed the race in 2 minutes 59.05 seconds, earlier this record was in the name of Japan. भारतीय टीम ने 2 मिनट 59.05 सेकंड में रेस पूरी की, इससे पहले यह रिकॉर्ड जापान के नाम था।*

- Q17. हाल ही में किस दिन को राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस के रूप में मनाने की घोषणा की गई है?
Which day has recently been announced to be celebrated as National Space Day?
(a) 20 August (b) 21st August
(c) 22 August (d) 23 August

Ans. (d)

Exp.: *Prime Minister Narendra Modi has announced to celebrate 23rd August as 'National Space Day'. Also, the point (surface) of Chandrayaan-3 mission's Vikram lander on the south pole of the Moon was named 'Shiv Shakti Bindu'. The point where Chandrayaan-2's hard landing took place in 2019 has been named 'Tiranga Point'. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 23 अगस्त को 'राष्ट्रीय अंतरिक्ष दिवस' के रूप में मनाने की घोषणा की है। साथ ही चंद्रमा के दक्षिणी ध्रुव पर चंद्रयान-3 मिशन के विक्रम लैंडर के बिंदु (सतह) को 'शिव शक्ति बिंदु' नाम दिया गया। 2019 में जिस प्वाइंट पर चंद्रयान-2 की हार्ड लैंडिंग हुई थी, उसे 'तिरंगा प्वाइंट' नाम दिया गया है।*

Q18. हाल ही में फॉर्मूला वन डच ग्रां प्री 2023 पुरस्कार किसने जीता है?

Who has recently won the Formula One Dutch Grand Prix 2023 award?

- (a) Sergio Perez
(b) Max Verstappen
(c) Sebastian Vettel
(d) None of these

Ans. (b)

Q19. हाल ही में भारत और किस देश ने पहले कागज़ रहित लेनदेन का परीक्षण किया है?

Recently India and which country have first tested paperless transactions?

- (a) Russia (b) Singapore
(c) America (d) None of these

Ans. (b)

Q20. हाल ही में प्रधानमंत्री मोदी ने किस देश में अज्ञात सैनिकों की कब्र पर श्रद्धांजलि अर्पित की है?

In which country has Prime Minister Modi recently paid tribute to the grave of unknown soldiers?

- (a) Greece (b) Russia
(c) South Africa (d) None of these

Ans. (a)

Q21. हाल ही में किस देश में भारतीय मिशन ने नया मोबाइल एप लांच किया है?

Recently in which country has the Indian Mission launched a new mobile app?

- (a) Qatar (b) Sudan
(c) Bahrain (d) None of these

Ans. (c)

Q22. हाल ही में जी-20 संस्कृति कार्यसमूह की बैठक कहाँ संपन्न हुई है?

Where was the meeting of the G-20 Culture Working Group held recently?

- (a) Sri Nagar (b) Varanasi
(c) Gurugram (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The G20 conference on crime and security will be held in Gurugram. The third G20 Tourism Working Group meeting was held in Srinagar.

अपराध और सुरक्षा पर G20 सम्मलेन गुरुग्राम में आयोजित होगा। तीसरी G20 टूरिज्म वर्किंग ग्रुप की बैठक श्री नगर में आयोजित की गई

Q23. हाल ही में किस देश ने मुहाजिर-10 ड्रोन का उद्घाटन किया है?

Which country has recently inaugurated Muhajir-10 drone?

- (a) Saudi Arabia (b) Iran
(c) Pakistan (d) None of these

Ans. (b)

Q24. राज्यसभा के सभापति जगदीप धनखड़ ने हाल ही में किसे गृह मामलों की स्थायी समिति के सदस्य के रूप में नामित किया है?

Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankhar has recently nominated whom as a member of the Standing Committee on Home Affairs?

- (a) Rahul Gandhi
(b) Varun Gandhi
(c) P Chidambaram
(d) None of these

Ans. (c)

- Q25. हाल ही में फीफा ने किस देश के फुटबॉल महासंघ से तत्काल प्रभाव से प्रतिबंध हटा दिया है?
Recently FIFA has lifted the ban from which country's football federation with immediate effect?
- (a) Sri Lanka (b) Pakistan
(c) Japan (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: FIFA had banned the Sri Lanka Football Federation on January 21 this year. This ban was imposed due to violation of FIFA rules in administration by FSL.

फीफा ने इसी साल 21 जनवरी को श्रीलंका फुटबॉल फेडरेशन पर प्रतिबंध लगा दिया था। यह प्रतिबंध एफएसएलद्वारा प्रशासन में फीफा नियमों के उल्लंघन के कारण लगाया गया था।

- Q26. हाल ही में 'शेल इंडिया' ने किसे अपना नया अध्यक्ष नियुक्त किया है?
Who has been appointed as the new chairman by 'Shell India' recently?
- (a) Nitin Prasad
(b) Mansi Madan Tripathi
(c) Meenakshi Sinha
(d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Mansi Madan Tripathi will replace Nitin Prasad, who is the chairman of Shell India since 2016, from October 1. Shell is a British multinational oil and gas company headquartered in London, England.

1 अक्टूबर से मानसी मदन त्रिपाठी नितिन प्रसाद का स्थान लेंगे, जो 2016 से शेल इंडिया के अध्यक्ष हैं। शेल एक ब्रिटिश बहुराष्ट्रीय तेल और गैस कंपनी है जिसका मुख्यालय लंदन, इंग्लैंड में है।

- Q27. हाल ही में संयुक्त सैन्य अभ्यास ब्राइट स्टार-23 किस देश में आयोजित किया गया ?
In which country was the joint military exercise Bright Star-23 held recently?
- (a) France (b) turkeys
(c) Egypt (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Armies of 34 countries of the world including India and America have participated in it. The military exercise will be conducted from August 31 to September 14 at the Mohamed Naguib Military Base in Egypt.

इसमें भारत और अमेरिका समेत दुनिया के 34 देशों की सेनाएं हिस्सा लिया हैं। यह सैन्य अभ्यास 31 अगस्त से 14 सितंबर तक मिस्र के मोहम्मद नागुइब सैन्य अड्डे पर आयोजित किया जाएगा।

- Q28. हाल ही में किस देश ने पहले 'कर्नाटक सांस्कृतिक महोत्सव' की मेजबानी की है?
Which country has recently hosted the first 'Karnataka Cultural Festival'?
- (a) Maldives (b) Sri Lanka
(c) Bhutan (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: It was organized by International Cultural Council of India, Swami Vivekananda Cultural Center and ME Dunn in association with Global Peace Foundation.

इसका आयोजन भारतीय अंतर्राष्ट्रीय सांस्कृतिक परिषद, स्वामी विवेकानन्द सांस्कृतिक केन्द्र और एमई डन ने ग्लोबल पीस फाउंडेशन के सहयोग से किया था।

Q29. हाल ही में जिम्बाब्वे के राष्ट्रपति कौन बने हैं जिन्हें दूसरे पांच साल के कार्यकाल के लिए फिर से चुना गया है? Who has recently become the President of Zimbabwe who has been re-elected for a second five-year term?

- (a) Emerson Mnangagwa (b) Flower lotus dahal
(c) Lula da Silva (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Pushpa Kamal Dahal Prachanda has been appointed as the new Prime Minister of Nepal. Luiz Inacio Lula da Silva is sworn in as the President of the country of Brazil. पुष्प कमल दहल प्रचंड नेपाल के नए प्रधान मंत्री नियुक्त किये गए हैं। लुइज़ इनासियो लूला डा सिल्वा ब्राजील देश के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है।*

Q30. भारत में प्रतिवर्ष राष्ट्रीय खेल दिवस कब मनाया जाता है?

When is National Sports Day celebrated every year in India?

- (a) 27th August (b) 28th August
(c) 26th August (d) 29th August

Ans. (d)

Exp.: *National Sports Day in India is celebrated in the memory of the great hockey player Major Dhyan Chand. Major Dhyan Chand had won gold medals for India in the Olympics in the years 1928, 1932 and 1936.*

भारत में राष्ट्रीय खेल दिवस महान हॉकी खिलाड़ी मेजर ध्यानचंद की याद में मनाया जाता है। मेजर ध्यानचंद ने वर्ष 1928, 1932 और 1936 में ओलंपिक में भारत को स्वर्ण पदक दिलाये थे।

Q31. हाल ही में लेफ्टिनेंट जनरल कंवलजीत सिंह ढिल्लों को किस IIT के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स का प्रमुख नियुक्त किया गया है?

Recently, Lieutenant General Kanwaljit Singh Dhillon has been appointed the head of the Board of Governors of which IIT?

- (a) IIT Mandi (b) IIT Kanpur
(c) IIT Delhi (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *General Kanwaljit Singh Dhillon has received several awards including the Param Vishisht Seva Medal, Uttam Yudh Seva Medal, Yudh Seva Medal and Vishisht Seva Medal during his impressive 39 years of service in the Army. Dhillon had launched a book "Kitne Ghazi Aaye, Kitne Ghazi Gaye, My Life Story" in February this year, which was highly appreciated.*

जनरल कंवलजीत सिंह ढिल्लों को सेना में 39 वर्षों की प्रभावशाली सेवा के दौरान परम विशिष्ट सेवा पदक, उत्तम युद्ध सेवा पदक, युद्ध सेवा पदक और विशिष्ट सेवा पदक सहित कई पुरस्कार शामिल हैं। ढिल्लों ने इस साल फरवरी में एक किताब "कितने गाजी आए, कितने गाजी गए, माई लाइफ स्टोरी" लॉन्च की थी, जिसे काफी सराहा गया था।

Q32. हाल ही में किस देश ने स्कूलों में महिलाओं के अबाया पोशाक पहनने पर प्रतिबंध लगाया है?

Which country has recently banned women from wearing Abaya dress in schools?

- (a) Bangladesh (b) South Africa
(c) France (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Abaya is worn to follow Islamic beliefs. It is loose and black in colour. In simple language it is a burqa. अबाया इस्लामी मान्यताओं का पालन करने के लिए पहना जाता है।*

यह ढीला-ढाला और काले रंग का होता है। आसान भाषा में बोले तो यह एक बुर्का होता है।

Q33. हाल ही में किसने PM मोदी के भाषणों पर आधारित पुस्तकों का विमोचन किया है?

Who has recently released books based on PM Modi's speeches?

- (a) Shivraj Singh Chouhan
(b) Anurag Thakur
(c) Both A and B
(d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Union Minister of Information and Broadcasting, Youth Affairs and Sports, Anurag Thakur and Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj S. Chouhan has unveiled books titled "Sabka Saath, Sabka Vikas, Sabka Vishwas" on PM Narendra Modi's speeches. The books include 86 speeches in one volume and 80 speeches in the other volume

केंद्रीय सूचना और प्रसारण, युवा मामले और खेल मंत्री, अनुराग ठाकुर और मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज एस. चौहान ने पीएम नरेंद्र मोदी के भाषणों पर "सबका साथ, सबका विकास, सबका विश्वास" नामक पुस्तकों का अनावरण किया है। पुस्तकों में एक खंड में 86 भाषण और दूसरे खंड में 80 भाषण शामिल हैं।

Q34. हाल ही में किस राज्य के तिरुपथुर जिले ने विशिष्ट विश्व रिकॉर्ड हासिल किया है?

Which state's Tirupattur district has recently achieved a unique world record?

- (a) Tamil Nadu (b) Kerala
(c) Hyderabad (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Kerala has become the first state to use 'robotic scavengers bandicoots' to clean sewage. The Indian Millets Research Institute is located in Hyderabad which was recently made a Global Center of Excellence.

सीवेज को साफ करने के लिए 'रोबोटिक स्केवेंजर्स बैंडिकूट' का उपयोग करने वाला पहला राज्य केरल बना है। भारतीय मोटा अनाज अनुसंधान संस्थान हैदराबाद में स्थित है जिसे हाल ही में वैश्विक उत्कृष्टता केंद्र बनाया गया।

Q35. हाल ही में किस शहर ने एयर क्वालिटी अर्ली वार्निंग सिस्टम अपनाया है?

Which city has recently adopted Air Quality Early Warning System?

- (a) Mumbai (b) New Delhi
(c) Kolkata (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Kolkata city has adopted the Air Quality Early Warning System (AQES) developed by the Indian Institute of Tropical Meteorological (IITM), Pune.

कोलकाता शहर ने भारतीय ट्रोपिकल मीटरोलॉजिकल इंस्टीट्यूट (आईआईटीएम), पुणे द्वारा विकसित एयर क्वालिटी अर्ली वार्निंग सिस्टम (एक्यूज) को अपनाया है।

Q36. हाल ही में जयंत महापात्रा का निधन हुआ है वे कौन थे?

Jayant Mahapatra has passed away recently. Who was he?

- (a) Litterateur (b) Actor
(c) Journalist (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: He was awarded the Padma Shri in 2009 for his contribution to literature. However, he returned the award in 2015.

उन्हें साहित्य में उनके योगदान के लिए 2009 में पद्म श्री से सम्मानित किया गया था। हालांकि, उन्होंने 2015 में पुरस्कार लौटा दिया था।

Q37. टाटा पावर रिन्यूएबल एनर्जी लिमिटेड ने 28.12 मेगावाट हरित ऊर्जा परियोजना के लिए किस राज्य के साथ समझौता किया है?

Tata Power Renewable Energy Limited has tied up with which state for a 28.12 MW green power project?

- (a) Tamil Nadu (b) Maharashtra
(c) Telangana (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The state of Tamil Nadu has declared Thanthai Periyar Wildlife Sanctuary as the 18th wildlife sanctuary of the state. Telangana State Health Minister has launched a new health program 'Arogya Mahila'.

तमिलनाडु राज्य ने थानथाई पेरियार वन्यजीव अभयारण्य को राज्य का 18वां वन्यजीव अभयारण्य घोषित किया है। तेलंगाना राज्य के स्वास्थ्य मंत्री ने एक नया स्वास्थ्य कार्यक्रम 'आरोग्य महिला' शुरू किया है।

Q38. हाल ही में मिस अर्थ इंडिया 2023 का खिताब किसने जीता है?

Who has recently won the title of Miss Earth India 2023?

- (a) Priyan Sen (b) Vanshika Parmar
(c) Mina Soo Choi (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Priyan Sen, who hails from Rajasthan, won the Miss Earth India 2023 title during the Miss Divine Beauty 2023 National Finals held in New Delhi. She was crowned by the current Miss Earth Korea, Mina Soo Choi.

राजस्थान की रहने वाली प्रियन सेन ने नई दिल्ली में आयोजित मिस डिवीन ब्यूटी 2023 नेशनल फाइनल के दौरान मिस अर्थ इंडिया 2023 का खिताब जीता। उन्हें कोरिया की वर्तमान मिस अर्थ मीना सू चोई ने ताज पहनाया।

Q39. हाल ही में 71वीं मिस वर्ल्ड 2023 कार्यक्रम किस शहर में आयोजित किया जाएगा?

Recently in which city will the 71st Miss World 2023 event be held?

- (a) Hyderabad (b) New Delhi
(c) Kashmir (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: 140 countries will participate in it. The CEO of the Miss World Organization is Julia Morley. This prestigious international beauty pageant is being held in India after 27 years. The status of Green City of India was given to Hyderabad.

इसमें 140 देश हिस्सा लेंगे। मिस वर्ल्ड ऑर्गेनाइजेशन की सीईओ जूलिया मॉर्ले हैं। यह प्रतिष्ठित अंतरराष्ट्रीय सौंदर्य प्रतियोगिता 27 साल बाद भारत में आयोजित की जा रही है। ग्रीन सिटी ऑफ इंडिया का दर्जा हैदराबाद को दिया गया।

Q40. हाल ही में किस बैंक ने एक नए प्रकार का बचत खाता 'इनफिनिटी सेविंग्स अकाउंट' लॉन्च किया है?

Which bank has recently launched a new type of savings account 'Infinity Savings Account'?

- (a) City Union Bank (b) Axis Bank
(c) BOB (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: City Union Bank has launched India's first voice biometric authentication app BOB Bank launches live video chat and web chat for customers

सिटी यूनियन बैंक ने भारत का पहला वॉयस बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण एप लॉन्च किया है। BOB बैंक ने ग्राहकों के लिए लाइव वीडियो चैट व वेब चैट की शुरुआत की है।

- Q41. हाल ही में मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना की राशि 15,000 रुपये से बढ़ाकर 25,000 रुपये कर दी गई है, यह किस राज्य से संबंधित है?

Recently the amount of Mukhyamantri Kanya Sumangala Yojana has been increased from Rs 15,000 to Rs 25,000, it is related to which state?

- (a) Tamil Nadu (b) Telangana
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Mukhyamantri Kanya Sumangala Yojana was launched in the year 2019. Under this scheme girls are provided financial assistance to complete their education and have a better future. "The Nilgiri Tahr Project" has been launched by Tamil Nadu State. "Kanti Velugu Initiative" Phase 2 of eye screening program launched in Telangana done by the state.

मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना की शुरुआत वर्ष 2019 में की गई थी। इस योजना के तहत लड़कियों को अपनी शिक्षा पूरी करने और बेहतर भविष्य के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। तमिलनाडु राज्य द्वारा "द नीलगिरी तहर परियोजना" शुरू की गई है। "कांटी वेलुगु पहल" नेत्र जांच कार्यक्रम के दूसरे चरण की शुरुआत तेलंगाना राज्य द्वारा किया गया

- Q42. हर वर्ष विश्व संस्कृत दिवस कब मनाया जाता है?

When is World Sanskrit Day celebrated every year?

- (a) 28 August (b) 29 August
(c) 30 August (d) 31 August

Ans. (d)

- Q43. हाल ही में युद्धपोत 'महेंद्रगिरि' का निर्माण किस शिपबिल्डर्स लिमिटेड द्वारा किया गया है?

Which Shipbuilders Limited has recently built the warship 'Mahendragiri'?

- (a) Goa Shipyard Limited (b) Cochin Shipyard Limited
(c) Mazagon Dock Shipbuilders (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: It is the seventh stealth frigate under Project 17A of the Indian Navy. Launched on 01 September Dr. Sudesh Dhankhar, wife of Vice President Jagdeep Dhankhar, launched the warship

यह भारतीय नौसेना के प्रोजेक्ट 17ए के तहत सातवां स्टील्थ फ्रिगेट है। 01 सितंबर को लॉन्च उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ की पत्नी डॉ. सुदेश धनखड़ युद्धपोत का शुभारंभ किया।

- Q44. पहली भारतीय महिला अधिकारी कौन हैं, जिन्हें हाल ही में पाकिस्तान में भारतीय उच्चायोग की कमान सौंपी गई है?

Who is the first Indian woman officer, who has recently been given the command of Indian High Commission in Pakistan?

- (a) Geetika Srivastava (b) Shefali Juneja
(c) Susmita Shukla (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Dr. Shefali Juneja was made the chairperson of the Air Transport Committee of the International Civil Aviation Organisation. Susmita Shukla, a woman of Indian origin, has become the first Vice President of Federal Bank.

अंतरराष्ट्रीय नागरिक उड्डयन संगठन की वायु परिवहन समिति की अध्यक्ष डॉ. शेफाली जुनेजा को बनाया गया। फेडरल बैंक की प्रथम उपाध्यक्ष बनने वाली भारतीय मूल की महिला सुस्मिता शुक्ला हैं।

Q45. हाल ही में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस राज्य के पूर्व मुख्यमंत्री की याद में स्मारक सिक्का जारी किया है?

Recently President Draupadi Murmu has released a commemorative coin in the memory of former Chief Minister of which state?

- (a) Odisha (b) Andhra Pradesh
(c) Chhattisgarh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Visakhapatnam is the new capital of Andhra Pradesh. Aska Police Station, Ganjam District, Odisha was selected as the best police station for 2022. Chhattisgarh has become the second state in the country to pass 'Media Personnel Security Bill-2023'

आंध्रप्रदेश की नई राजधानी विशाखापट्टनम है। अस्का पुलिस थाना गंजम जिला ओडिशा को 2022 के लिए सर्वश्रेष्ठ पुलिस स्टेशन के रूप में चुना गया। 'मीडिया कार्मिक सुरक्षा विधेयक-2023' पारित वाला देश का दूसरा राज्य छत्तीसगढ़ बना है

Q46. हाल ही में केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने भारत में कहाँ दुनिया की पहली 100% इथेनॉल वाली कार लांच की है?

Where in India has Union Minister Nitin Gadkari launched the world's first 100% ethanol car recently?

- (a) Mumbai (b) Indore
(c) New Delhi (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The International Museum Expo 2023 has been inaugurated in New Delhi. The International Conference on India Pharma has been inaugurated in New Delhi.

अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय एक्सपो 2023 का उद्घाटन नई दिल्ली में किया गया है। इंडिया फार्मा पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन नई दिल्ली में किया गया है।

Q47. हाल ही में विश्व में जीवित परजीवी कृमि का पहला मामला कहाँ पाया गया है?

Where has the first case of live parasitic worm been found in the world recently?

- (a) Australia (b) Cambodia
(c) Israel (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Prime Minister of Cambodia is Hun Sen who has recently decided to resign. A bill to take away the powers of the judiciary has been passed in the Israeli Parliament.

कंबोडिया के प्रधान मंत्री हुन सेन हैं जिन्होंने हाल ही में इस्तीफा देने का फैसला किया है। इजराइल की संसद में न्यायपालिका के अधिकार छीनने वाला बिल पास किया गया है।

Q48. हाल ही में कहाँ ओणम का सबसे शुभ दिन थिरु ओणम' मनाया गया है?

Where was the most auspicious day of Onam 'Thiru Onam' celebrated recently?

- (a) Sikkim (b) Kerala
(c) Chhattisgarh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: 'Bhumchu Utsav' was created in Sikkim. "Chher Chhaira Mahotsav" was created in the state of Chhattisgarh.

'भुमचू उत्सव' सिक्किम में बनाया गया। "छेर छैरा महोत्सव" छत्तीसगढ़ राज्य में बनाया गया।

Q49. हाल ही में रेलवे बोर्ड की पहली महिला चेयरपर्सन किसे नियुक्त किया गया है?

Who has recently been appointed the first woman chairperson of the Railway Board?

- (a) Jaya Verma (b) Meghna Ahlawat
(c) PT Usha (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Meghna Ahlawat is the first woman president of Table Tennis Federation of India. PT Usha became the first woman president of the Indian Olympic Association.*

टेबल टेनिस फेडरेशन ऑफ इंडिया की पहली महिला अध्यक्ष मेघना अहलावत है। भारतीय ओलंपिक संघ की पहली महिला अध्यक्ष पीटी उषा बनीं

Q50. हाल ही में ऑल इंडिया रेडियो और एनएसडी के प्रधान महानिदेशक का पदभार किसने संभाला है?

Who has recently taken over the charge of Principal Director General of All India Radio and NSD?

- (a) T Rajkumar (b) Dr. Vasudha Gupta
(c) Indramit Gill (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *FATF President T Rajkumar was made. Indramit Gill was made the new Chief Economist of the World Bank.*

FATF के अध्यक्ष T राजकुमार को बनाया गया। वर्ल्ड बैंक के नए मुख्य अर्थशास्त्री इंद्रमित गिल को बनाया गया।

() () ()

EA

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants

You Tube ENGINEERS ACADEMY
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access
www.nimbus.org.in

7374000888, 7374000999

Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

www.engineersacademy.org

EA-Publications

ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

www.eapublications.org

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

www.nimbus.org.in

Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

www.nimbuscoworking.com



RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



Info Trade Technical Classes

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,
Bambala Puliya, Tonk Road,
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number
+91 8094441777